CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 110 / 2025
Requer Informações ao Prefeito Municipal sobre o

Paço Municipal “Joves dos Santos Carvalho”.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido diversas reclamações sobre o

estado de abandono e fechamento do Paço Municipal “Joves do Santos Carvalho”,

antigo prédio da prefeitura municipal;

CONSIDERANDO que o prédio tem características próprias e que devem ser

preservadas a fim de garantir a preservação histórica e arquitetônica que tanto

contribuíram com a história de Leme;

CONSIDERANDO que o prédio é amplo, com diversas salas e espaços e que

poderiam abrigar muitas atividades ofertadas pela municipalidade, diminuindo os gastos

com aluguéis e possibilitando que os recursos economizados sejam empregados em

outros serviços e melhorias ao cidadão lemense;

CONSIDERANDO que quanto mais demora para realizar a manutenção e

recuperação do prédio, mais oneroso ficará a obra para os cofres públicos, em virtude

da deterioração, o que certamente pode ser evitado com uma ação mais rápida e

eficiente por parte do poder público;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal,

solicitando que envie a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe algum projeto de reforma e restauração do Paço Municipal

“Joves dos Santos Carvalho”;

2. Existe algum planejamento para que o espaço seja ocupado por

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

alguma secretaria ou serviços públicos ofertados para a

população?

3. Quanto tempo espera-se que o prédio seja ocupado por secretarias

ou serviços públicos?

4. Existem algum tipo de vigia ou zelador predial tomando conta do

Paço Municipal “Joves dos Santos Carvalho”;

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 17 de março de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador